
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
КАЛМ Ы КИЯ  

(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

Об утверждении схемы маршрутизации детей с инфекционными  
заболеваниями при оказании м е д и ц и н с к о й  помощи по профилю 

«инфекционные болезни» в Республике Калмыкия (в случае отсутствия 
врача инфекциониста в медицинской организации)

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2022 г. № 323-ФЭ' «Об 
основах охраны здоровья граждан Российской Федерации» и приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 05.05.2012 г. №521 н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи 
детям с инфекционными заболеваниями, в целях повышения качества и 
доступности оказания медицинской помощи детскому населению Республики 
Калмыкия по профилю «инфекционные болезни»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить схему маршрутизации детей с инфекционными заболеваниями 
при оказании м ед и ц и н с к о й  помощи по профилю «инфекционные болезни» в 
Республике Калмыкия (в случае отсутствия врача инфекциониста в медицинской 
организации), согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций 
обеспечить оказание медицинской помощи детям с инфекционными 
заболеваниями согласно настоящего приказа.

3. Главному внештатному специалисту по инфекционным болезням у 
детей Минздрава РК (Л.Н, Имкенова) обеспечить:

3.1. Организационно-методическое руководство при оказании 
медицинской помощи детям с инфекционными заболеваниями;

3.2. Мониторинг и систематический анализ оказания медицинской 
помощи детям с инфекционными заболеваниями;

3.3. Предоставление в Минздрав РК аналитической информации по



оказанию медицинской помощи детям с инфекционными заболеваниями и 
предложения по ее усовершенствованию.

4. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства 
Минздрава РК (Шевенов Р.Н.) довести настоящий приказ до руководителей 
медицинских организаций республики.

5. Директору БУ РК «Медицинский информационно-аналитический 
центр» (Очиров Д.Ю.) разместить настоящий приказ на сайте Минздрава РК.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Г.В. Сарангову.

И.о. Министра Б.А.Сараев



Схема м арш рути заци и  детей с инф екционны м и 
заболеваниями п р и  оказании м е д и ц и н с к о й  помощи по 

профилю «ин ф екцион ны е болезни» в Республике К а л м ы к и я  (в 
случае отсутствия врач а  инф екциониста  в медицинской

организации)

№
п/п

Первичная медико- 
санитарная помощь 
детям с 
инфекционными 
заболеваниями 
(фельдшерско- 
акуш ерский пункт, 
врачебная
амбулатория, БУ РК  
«Перин а тал ьны й 
центр имени О.А. 
Шунгаевой», 
медицинские 
кабинеты
дошкольных и 
общеобразовательных 
учреж дений)

Скорая медицинская
помощь (в
экстренной и
неотложной
помощи)
Медицинские
организации,
оказывающие
специализированную
медицинскую
помощь по профилю
«инфекционные
болезни»,I-II уровень

Медицинские 
организации, 
оказывающие 
специализированную 
медицинскую помощь 
по профилю 
«инфекционные 
болезни», I-II уровень

Муниципальные 
образования, 
закрепленные за 
медицинской 
организацией:

Городовиковский район
БУ РК 
«Г ородовиковекая 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц
республики и БУ 
РК
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и 
медицины 
катастроф»

БУ РК
«Г ородовиковска 
я районная 
больница»

г. Городовиковск,
населенные
пункты
Г ородовиковского 
района

Ики-Бурульский район
БУ РК «И.ки- 
Бурульская районная 
больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц
республики и БУ 
РК
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и

БУ РК
«Республиканский
центр
специализированных 
видов медицинской 
помощи»

Населенные 
пункты Ики- 
Бурульского 
района



медицины
катастроф»

Кетченеровский район
БУ РК 
«Кетченеровская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и 
медицины 
катастроф»

БУ РК
«Республиканский
центр
специализированных 
видов медицинской 
помощи»

Населенные
пункты
Кетченеровского
района

Лаганский район
БУ РК «Лаганская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и 
медицины 
катастроф»

БУ РК «Лаганская 
районная больница»

г. Лагань,
населенные
пункты
Лаганского района

Малодербетовский район
БУ РК 
«Малодербетовская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и 
медицины 
катастроф»

БУ РК 
«Октябрьская 
районная больница»

Населенные пункты
М алодербетовского
района

Октябрьский район

БУ РК «Октябрьская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и 
медицины 
катастроф»

БУ РК «Октябрьская 
районная больница»

Населенные пункты
Октябрьского
района

Приютненский район
БУ РК 
«Приютненская

Отделения скорой 
медицинской

БУ РК 
«Республиканский

Населенные пункты 
Приютненского



районная больница» помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и 
медицины 
катастроф»

центр
специализированных 
видов медицинской 
помощи»

района

Сарпинский район
БУ РК «Сарпинская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и 
медицины 
катастроф»

БУ РК
«Республиканский
центр
специализированных 
видов медицинской 
помощи»

Населенные пункты
Сарпинского
района

Черноземельский район
БУ РК 
«Черноземельская 
районная больница 
им. У.Душана»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и 
медицины 
катастроф»

БУ РК «Лаганская
районная
больница»

Населенные пункты
Черноземельского
района

Юстинский район
БУ РК «Юстинская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и 
медицины 
катастроф»

БУ РК «Яшкульская 
районная больница»

Населенные пункты 
Ю стинского района

Яшалтинский район
БУ РК «Яшалтинская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и 
медицины

Б У РК
«Г ородовиковская 
районная больница»

Населенные пункты
Яшалтинского
района

i



катастроф»
Яшкульский район

БУ РК «Яшкульская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и 
медицины 
катастроф»

БУ РК «Яшкульская 
районная больница»

Населенные пункты
Яшкульского
района

г. Элиста
БУ РК
«Республиканский
детский
медицинский центр 
имени Манджиевой
в.д.

БУ РК
«Республиканский
центр скорой
медицинской
помощи и
медицины
катастроф»

БУ РК
«Республиканский
центр
специализированных 
видов медицинской 
помощи» 
Педиатрическое 
отделение № 2 
БУ РК 
«Республиканский 
детский
медицинский центр 
имени Манджиевой
в.д

г. Элиста, 
населенные пункты 
Целинного района


